⁵² *Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati quem cum dederint scienti litteras dicent lege istum et respondebit non possum signatus est enim* (Iz 29, 11).

⁵³ FILON ALEKSANDRYJSKI, *Pisma*, t. I, przeł. L. Joachimowicz, Warszawa 1986, s. 100.

⁵⁴ *Fons est anima devota quae manat et fluit, semper nova oritur, quia semper in Deo renovatur. Meditatur enim, vel operatur bonum, vel desiderio ad anteriora fertur. Fons iste non cessat ebullire, et erumpere ad Dei amorem, ad proprium exerscere, et dilatari ad proximi dilectionem.* RICHARDUS S. VICTORIS, *In Cantica canticorum explicatio*, PL 196, 491.

⁵⁵ Paris, Bibliothèque Nationale, Ms lat. 266, fol2v. Ewangeliarz Lotara I, 849-851.

rutilant uno de fonte fluentes Matthei Marci Lucae libri atque Iohannis". Te cztery lśniące jak złoto księgi, Mateusza, Marka, Łukasz i Jana, wypływają z jednego źródła.

Źródłem pierwotnym jest osoba Chrystusa, jak podaje Hrabanus Maurus: „Rzeka wypływająca z Raju, nosi obraz Chrystusa biorącego swój początek w Ojcu, i w Nim nawadnia swój Kościół słowami nauczania i darem Chrztu”⁵⁶. Ambroży z Mediolanu zaś pisał, że źródłem nawilżającym Raj jest sam Chrystus Jezus. Jest źródłem życia wiecznego podobnie jak Ojciec. I nazywany jest i źródłem, i rzeką, które nawilżają owocujące rajskie drzewo, dające życie wieczne. Takim źródłem może być ludzka dusza, o której wspomina Salomon: „Pij wodę z cysterny twojej i wody płynące studni twojej” (Prz 5, 15)⁵⁷. Ponadto, jak pisał dalej św. Ambroży, źródłem życia jest Mądrość, źródło duchowej łaski, źródło wielorakich cnót, które wiodą człowieka ku życiu wiecznemu⁵⁸.

HORTUS CONCLUSUS (Pnp 4, 12)⁵⁹

W wielu kulturach i religiach Wschodu w pielęgnowaniu ogrodów postrzegano podtrzymywanie idei utraconego raj. Takie właśnie obrazy, oczyszczone z politeizmu, zaadaptowane zostały przez Biblię w konwencji antropomorficznej, Bóg prowadzi tam dialog z Adamem i Ewą, karze ich usunięciem i zakazem dostępu. Opis raj w Księdze Rodzaju inspirował późniejsze obrazy ogrodów w innych księgach Starego Testamentu. Księga Pieśni nad Pieśniami jest tego przekonującym przykładem. Zainteresowanie rajem jako ogrodem Bożym wywarło wpływ na szczególnie rozwój sztuki ogrodowej w epoce średniowiecza

⁵⁶ *Fluvius de paradiso exiens, imaginem portat Christi de paterno fonte fluentis, qui irrigat Ecclesiam suam verbo praedicationis et dono baptismi.* HRABANUS MAURUS, *Incipiunt commentaria in Genesim*, PL 107, 479.

⁵⁷ *Erat fons qui irrigaret paradysum. Qui fons, nisi Dominus Jesus-Christus! Fons vitae aeternae est, sicut et Pater; quia scriptum est: Quoniam apud te fons vitae (Ps. 35, 10). Denique, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae (J 7, 38). Et fons legitur, et fluvius legitur qui irrigat paradisi lignum fructuosum, quod ferat fructum in vitam aeternam. Hic ergo fons, sicut legisti, fons enim inquit, procedit ex Eden, id est, in anima tua fons est. Unde Salomon ait: Bibe aquam de tuis vasis, et de puteorum tuorum fontibus (Prz 5, 15). Hic est fons qui procedit ex illa exercitata ut plena voluptatis anima: hic fons qui irrigat paradysum, hoc est, virtutes animae eminentissimo merito pullulantis.* AMBROSSIUS MEDIOLANENSIS, *Liber de paradiso*, PL 14, 280.